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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 20-05-2022

Godkendt.



Punkt 2: Information, forespørgsler og orientering

22/589

Information/forespørgsler

Miljøgodkendelse Annesmindesvej 1, Gørding
Flodskarn
Kongeåprojektet
Etablering af bådebro ved Kammerslusen
Klimakaravannen

 

Generel orientering

Sagsnr. 22/13379

Esbjerg Kommune skal hvert år senest den 1. april indberette oplysninger om kommunens tilsyns- og
godkendelsesaktiviteter det foregående år med husdyrbrug og virksomheder til Miljøstyrelsen. Indsatsen omfatter
meddelelse af tilladelser og godkendelser efter Husdyrbrugloven og Miljøbeskyttelsesloven, tilsyn og opfølgende arbejde,
herunder vejledning samt kortlægning og planlægning.

 

Frekvensen for hvor ofte en virksomhed/husdyrbrug skal have tilsyn er fastlagt i tilsynsbekendtgørelsen. Virksomheder og
husdyrbrug inddeles i 2 kategorier:

 

Kategori 1: De store virksomheder/husdyrbrug), som minimum skal have et basistilsyn i løbet af en 3-årig periode.
Kategori 2: De mindre virksomheder/husdyrbrug), som minimum skal have et basistilsyn i løbet af en 6-årig
periode.

 

Mellem basistilsynene føres der på nogle virksomheder/husdyrbrug et prioriteret tilsyn. Ved et prioriteret tilsyn
gennemgås færre forhold end ved et basistilsyn. Tilsynene planlægges bl.a. på baggrund af en miljørisikovurdering.

 

De årlige tilsyn skal planlægges sådan, at kommunen hvert år fører fysisk tilsyn med mindst 40% af det samlede antal
virksomheder og husdyrbrug i kategorien 1, og mindst 25% af det samlede antal virksomheder og husdyrbrug i kategorien
2.

 

Esbjerg Kommune foretager tilsynsarbejdsplanlægningen i miljødatabasen GeoEnviron. GeoEnviron har forbindelse til
Miljøstyrelsens centrale DMA portal (Digital Miljø Administration), hvor kommunens lokale data uploades til.
Tilsynsberetningen er offentlig tilgængelig på DMA portalen.

 

Ifølge GeoEnviron er målet med henholdsvis 25% og 40 % udførte tilsyn overholdt. Opgørelsen i DMA viser, at målet om
40 % udførte tilsyn med kategori 1 virksomheder/husdyrbrug er overholdt, mens målet om 25 % udførte tilsyn for
kategori 2 desværre ikke er overholdt.

 

Udførte tilsyn Mål GeoEnviron DMA

Kategori 1 40 % 44 % 45,2 %



Kategori 2 25 % 25 % 22,7 %

 

Der skal være overensstemmelse imellem de 2 databaser. Teknik & Miljø har i den forbindelse iværksat en større
gennemgang af data i både GeoEnviron og DMA portalen. Gennemgangen har til hensigt at finde eventuelle fejl og
usammenhængende data imellem de 2 databaser.

 

 

Afgørelse truffet af forvaltningen eller efter bemyndigelse

Sags nr. 18/5259

Natur & Vandmiljø har meddelt påbud efter vandforsyningslovens §62 til ejer af Horslundvej 1, 6760 Ribe. Drikkevandet
overholder ikke kvalitetskravet for desphenyl-chloridazon, og der er ansatte i virksomheden på ejendommen. Der skal
fremskaffes drikkevand, der overholder kvalitetskravene senest 1. februar 2024.

Indholdet er vurderet af Styrelsen for Patientsikkerhed som ikke sundhedsskadeligt, men kvalitetskravet skal overholdes,
når vandet anvendes til kommerciel aktivitet.

 

Desphenyl-chloridazon er nedbrydningsstof efter pesticidet chloridazon, også kaldet Pyramin, som tidligere blev brugt
som ukrudtsmiddel i produktion af roer, rødbeder og løg. Midlet har været forbudt i Danmark siden 1996.

 

Sags nr. 21/14848

Natur & Vandmiljø har meddelt afslag på at udvide indvindingen af vand til markvanding på ejendommen V Vedsted Vej
65, 6760 Ribe.

 

Baggrunden for afslaget er, at boringen ligger 80 m fra eget nedsivningsanlæg til husspildevand. Afstanden er mindre end
det vejledende 150 m afstandskrav fra spildevandsbekendtgørelsen. Der er derfor foretaget en vurdering af de
hydrogeologiske forhold, dvs. geologien og grundvandets strømningsretning. Det vurderes at afstanden er for kort for at
sandsynliggøre, at nedsivningen vil kunne ske uden risiko for forurening af anlæg til indvinding af vand.

 

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at

Klima & Miljøudvalget orienteres.

 

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 20-05-2022

Orientering givet.



Punkt 3: Temadrøftelse - Natur

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 20-05-2022

Drøftet.



Punkt 4: Offentlig høring af Natura 2000-planer 2022-2027

19/36309

Resumé

Miljøstyrelsen har sendt forslag til tredje generation af statslige Natura 2000-planer i offentlig høring. I Natura 2000-
planerne fastsættes de mål og indsatser, som kommunerne skal arbejde for i Natura 2000-områderne i den følgende 6-
årige periode. Gennemførelsen af indsatser er frivillig for den enkelte lodsejer, men kommunen skal aktivt arbejde for at
realisere indsatsprogrammet.

 

Miljøstyrelsen har i den tredje planperiode fokus på naturlige processer og naturens robusthed, sikring af den mest
værdifulde natur og indsats mod invasive arter. Indsatsprogrammet er i høj grad en videreførelse af den hidtidige indsats
fra tidligere planperioder. Som noget nyt skal der dog arbejdes med at samtænke projekter på kulstofholdige
lavbundsjorder med Natura 2000-indsatsen.

 

Det foreslås, at der indgives høringssvar med fokus på ordningen omkring lavbundsjorder og Miljøstyrelsens mangelfulde
kortlægning af naturtypen urtebræmmer langs vandløb.

Sagsfremstilling

Natura 2000 er betegnelsen for et netværk af beskyttede naturområder i EU. Netværket omfatter habitat- og
fuglebeskyttelsesområder, og er udpeget på grundlag af habitatdirektivet og fuglebeskyttelsesdirektivet. Formålet med
områderne er at bevare og beskytte naturtyper og vilde dyre- og plantearter, som er sjældne eller truede i EU. I Esbjerg og
Fanø Kommuner er bla. Vadehavet med Fanø og Mandø, dele af marsken og de store åer som bla. Varde Å, Sneum Å og
Kongeåen udpeget som Natura 2000-område (se nedenstående kort).

 



 

 

Planlægningen og indsatserne for naturen i Natura 2000-områderne foregår i 6-årige perioder. Første planperiode var
således i 2010-2015, anden planperiode fra 2016-2021, og tredje planperiode er fra 2022-2027. Den statslige myndighed
på området, Miljøstyrelsen, udarbejder Natura 2000-planer, som beskriver den overordnede målsætning for området, samt
hvilken indsats, der skal gennemføres inden for den pågældende planperiode. Ud fra Natura 2000-planen skal
kommunerne udarbejde Natura 2000-handleplaner, som skal medvirke til at gennemføre Natura 2000-planerne for de
enkelte områder.

 

Miljøstyrelsen har den 21. februar 2022 sendt de statslige Natura 2000-planer i offentlig høring frem til den 25. maj 2022.

 

Esbjerg og Fanø Kommuner har tidligere været omfattet af otte Natura 2000-planer. De planer, som enkeltvis dækkede
dele af Vadehavet (Fanø, Mandø, Ho Bugt m.fl.) er blevet samlet i én plan, således at der nu kun er tre planer relevante for
Esbjerg Kommune: En omfattende plan, som dækker Vadehavet med øerne, marsken og dele af de store vandløb, en plan
for Sneum Å og Holsted Å og en plan for Kongeåen.

 

Natura 2000-planerne omhandler forvaltningen af de arter og naturtyper, der ligger til grund for udpegningen af det
enkelte beskyttelsesområde. Planerne har fokus på arealrelaterede indsatser og rummer ikke indsatskrav vedrørende



vandkvalitet. Dette sikres gennem vandplanlægningen, ligesom der heller ikke stilles konkrete krav til reduktionen af
kvælstofdeposition, som bl.a. reguleres gennem husdyrgodkendelsesloven.

 

Ifølge staten er hovedformålet med forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 følgende:

 

1. Fokus på mere naturlige processer og naturens robusthed

Der er øget fokus på en mere naturnær forvaltning med fokus på at sikre sammenhæng i naturen og mere naturlige
dynamikker i Natura 2000-områderne, udvidelse af arealet med urørt skov og fokus på tiltag mod klimaforandringer og
dermed områdernes robusthed over for pludselige hændelser.

 

2. Sikre og forbedre tilstanden af den eksisterende natur og levesteder hvilket bl.a. er i overensstemmelse med
’brandmandens lov’ og EU's biodiversitetsstrategi 2030

Arbejdet fortsættes med at sikre naturtilstanden f.eks. ved naturpleje på plejekrævende arealer, med at afsøge behovet for
og udlægge forstyrrelsesfrie zoner bl.a. til gavn for trækfugle, marine naturtyper og havpattedyr, og med fokus på
indsatser, der gavner truede arter og fugle. Brandmandens lov inden for naturforvaltning har fokus på, at man først og
fremmest skal sikre de naturområder, hvor naturværdien er størst.

 

3. Bekæmpe invasive arter

Arbejdet med at bekæmpe invasive arter fortsættes.

 

Ligesom i første og anden planperiode forventes planernes indsatsprogram fortsat gennemført ved frivillige ordninger, og
kommunerne er samtidig forpligtet til at yde en aktiv indsats for at få planerne gennemført.

 

Det er aftalt mellem staten og KL, at planerne skal tage afsæt i mål- og rammestyring. Dette kommer til udtryk i
rammerne for planperiodens indsats, der lægger op til, at kommunerne i høj grad selv skal vurdere den nødvendige
indsats. Den faktiske grad af mål- og rammestyring begrænses dog af, at både målsætninger, virkemidler og økonomi på
forhånd er fastsat af staten.

Vision 2025

Natura 2000-indsatsen er med til at styrke Esbjerg som en stærk turistdestination ved at sikre den unikke natur vi har i og
omkring Vadehavet.

Lovgrundlag, planer mv.

Miljømålsloven.

Økonomi

Indsatsten i Natura 2000-områderne forventes hovedsageligt dækket gennem landdistriktsprogrammet, såsom tilskud til
rydning, hegning, afgræsning og lavbundsprojekter. Finansieringen kan eventuelt også ske gennem midler fra EU's Life-
program. En række indsatser forventes dog dækket ved egenfinansiering i kommunerne. Det drejer sig om eksempelvis
indsats mod invasive arter, vedligehold af gennemførte indsatser i første og anden planperiode (eksempelvis genrydning
af vedplanter), pleje af heder samt planlægning og facilitering af indsatsen. Forhandlingerne vedrørende DUT for
planperioden er ikke afsluttede, men forventes at ligge på niveau med de forrige planperioder, svarende til 1 årsværk og
400.000 kr. til projektgennemførelse om året.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold



Der henvises til afsnittet om økonomi.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget.

Planmæssige konsekvenser

Natura 2000-planerne er bindende for kommunens administration af lovgivningen, og kommuneplanen må ikke stride
mod Natura 2000-planerne. Desuden skal kommunen sikre planernes gennemførelse.

Konsekvenser for andre udvalg

Planerne vurderes ikke at have konsekvenser for andre fagudvalg.

Høring

Da det er en offentlig høring, har private personer og foreninger mulighed for at komme med bemærkninger til forslaget
på lige fod med kommunen.

Vurdering herunder alternativer

Kommune har også i forbindelse med de to forrige planperioder indsendt høringssvar til Miljøstyrelsen. De nuværende
forslag til Natura 2000-planer har stor lighed med de tidligere vedtagne planer, og indsatsprogrammet er i høj grad en
videreførelse af den hidtidige planlagte indsats. Den væsentligste ændring i forhold til kommunens indsats er, at der skal
arbejdes med at samtænke projekter på kulstofholdige lavbundsjorder med Natura 2000-indsatsen. Det er dog ikke
uproblematisk, idet klima-lavbundsordningen ikke er målrettet naturforbedring. Herudover har Teknik & Miljø
bemærkninger til Miljøstyrelsens kortlægning af naturtypen urtebræmmer langs vandløb, og statens ønske til sikring af
naturtypen.

 

Teknik & Miljø foreslår, at der afgives høringssvar som angivet i bilaget, hvori det tilkendegives at;

- der er manglende sammenhæng mellem mål og midler for hvad angår den foreslåede indsats på lavbundsjorde.

- Miljøstyrelsen bør foretage en retvisende kortlægning af naturtypen urtebræmmer langs vandløb, idet Esbjerg Kommune
kan ikke påtage sig ansvaret for at sikre naturtypen ud fra det nuværende datagrundlag.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at

der afgives høringssvar til Miljøstyrelsen i overensstemmelse med det vedlagte udkast.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 20-05-2022

Godkendt.

Bilag

Udkast til høringssvar



Punkt 5: Klima & Miljøudvalget - Budgetdrøftelse 3 i forhold til
budgetperioden 2023-26

22/2047

Resumé

I budgetstrategien for Budget 2023-26 anmoder Økonomiudvalget de enkelte fagudvalg om at drøfte budgettet for 2023-
26 i løbet af perioden marts til maj.

Sagsfremstilling

I henhold til at Økonomiudvalget i budgetstrategien for Budget 2023-26 anmoder de enkelte fagudvalg om at drøfte
budgettet på udvalgsmøder i perioden marts til maj.

 

For Klima & Miljøudvalget er der lagt op til 3 budgetdrøftelser i perioden.

 

Økonomiudvalget har bedt om, at der i forbindelse med budgetlægningen er fokus på intelligente investeringer, samt at
følgende emner tages op til drøftelse:

 

Introduktion til fagområderne med tilhørende plangrundlag og økonomi.
Projekter som udløber.
Prioritering af forslag.
Materiale til aflevering.

 

Der er planlagt følgende mødeforløb i Klima & Miljøudvalget:

 

Mødedato Indhold

25. marts 2022

6. maj 2022

20. maj 2022

Budgetdrøftelse 1

Budgetdrøftelse 2

Budgetdrøftelse 3

5. september 2022 Materialet til 1. behandling af budgettet gennemgås

 

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at

 

Klima & Miljøudvalget drøfter Budget 2023-26.



Beslutning Klima & Miljøudvalget den 20-05-2022

Drøftet.



Punkt 6: Forslag til modernisering af Bramming Genbrugsplads

22/2934

Resumé

Bramming Genbrugsplads er etableret i 1991 og delvis renoveret i 2009. Pladsen har ca. 2.500 besøgende pr. uge og
modtager ca. 13.000 tons affald årligt. Belægningen er mange steder slidt, og indretningen lever ikke op til nutidens
standard. En renovering og modernisering af genbrugspladsen vil sikre, at genbrugspladsen i de kommende år kan drives
brugervenligt og miljømæssigt forsvarligt.

Sagsfremstilling

Esbjerg Kommune driver 4 genbrugspladser i hhv. Måde, Tarp, Ribe og Bramming.

Personalet på Bramming og Ribe Genbrugsplads er ansat ved Esbjerg Kommune og personalet på Tarp og Måde
Genbrugsplads er ansat hos Marius Pedersen A/S.

Genbrugspladserne har årligt ca. 570.000 besøgende og modtager ca. 65.000 tons affald.

Der genanvendes 87 % af affaldet, 8 % går til forbrænding med energiudnyttelse, 3 % bliver deponeret og 2 % bliver
special behandlet.

Den årlige udgift for drift af genbrugspladserne er ca. 25 mill. kr. og heraf er indtægten for salg af papir, pap, metal mm.
ca. 5 mill. kr.

1370 erhverv er tilmeldt genbrugspladsordningen for erhverv. De bruger pladserne ca. 10.000 gange årligt.

 

Det har været planen at renovere en af kommunens genbrugspladser ca. hver 5. år, senest er Måde Genbrugsplads
renoveret i 2019 og Tarp Genbrugsplads er renoveret i 2013.

 

Teknik & Miljø vurderer, at der er behov for i 2023 at renovere Bramming Genbrugsplads, da lovgivningen ændres
løbende med nye miljøkrav om bedre sortering af affaldet, forbedringer af de miljømæssige forhold samt nye krav til
medarbejdernes arbejdsmiljø. Ved en modernisering vil kundernes behov også kunne blive tilgodeset i endnu højere grad.
På det vedlagte skitseforslag til indretning af en moderniseret genbrugsplads i Bramming er nedenstående punkter
indarbejdet.

 

Miljømæssige forhold

Krav til størrelse på arealer med asfalt og betonbelægning med afløb til spildevandsanlæg øges, således at affald, der giver
anledning til risiko for nedsivning af spildevand, kan opbevares miljømæssig forsvarligt.

 

Forbedringer for kunderne

Brugervenligheden kan forbedres, da kunderne i dag skal gå på trapper for at komme op på ramper og lægge affald i en
del af containerne. På en moderniseret genbrugsplads kan der etableres en rampe, som bilerne kan køre op på, og
kunderne kan i fremtiden lægge affaldet i containerne uden at skulle gå på trapper.

 

Kunderne og den tunge trafik til og fra genbrugspladsen foregår på en smal vej. En udvidelse af Sdr. Ilstedmarkvej vil
give kunderne og lastbilchaufførerne bedre færdselsforhold til og fra genbrugspladsen.

 



Direkte genbrug af affald er et stigende ønske fra kunderne, så moderniseringen af Bramming Genbrugsplads foreslås til
også at omfatte et overdækket bytteområde til fx belægningssten og andre byggematerialer.

 

Mindske tyveri

Tyveri af elektronikaffald er et stadig stigende problem, men opbevaring af elektronikaffald i lukket rum har vist sig at
løse problemet. Det foreslås derfor, at der bygges en hal til opbevaring af elektronikaffald, som på de øvrige
genbrugspladser.

 

Farligt affald

Personalets arbejdsmiljø og kundernes aflevering af farligt affald forbedres ved etablering af en kemikaliehal med både
modtagelse, sortering og opbevaring af kemikalierne i samme bygning på samme vis, som der er på Måde og Tarp
Genbrugspladserne.

 

Personaleforhold og faciliteter for besøgende

En ny personalebygning vil forbedre personalefaciliteterne med kontorer, møderum og omklædningsfaciliteter.

Der foreslås et lokale til interne møder, et lokale som skoler og besøgende også vil have glæde af. I de nuværende
bygninger er der ikke faciliter til, at en gruppe kan samles indendørs. Ved rundvisninger efterspørges eksempelvis, at
skoleklasser kan samles indendørs kort eller længerevarende.

 

Borgerinddragelse

Skitseforslaget er udarbejdet på baggrund af input fra borgere og medarbejdere.

Borgerinddragelse i processen er indtil nu sket via interview i forbindelse med den årlige brugerundersøgelse på
genbrugspladserne. Svarene fra brugerundersøgelsen er blevet anvendt som borgernes input til en moderne genbrugsplads
samt til at be- eller afkræfte Teknik & Miljøs tanker og visioner i processen med en renovering af Bramming
genbrugsplads.

 

Teknik & Miljø foreslår en yderligere borgerinvolvering, der bidrager med ideer til eksempelvis indhold og
anvendelsesmuligheder af fx et møderum og genbrugsområdet.

Det foreslås, at der holdes en Dialogdag på Bramming Genbrugsplads i foråret, hvor borgerne kan komme med input til
de foreløbige planer for moderniseringen.

Der vil også ske en inddragelse af erhverv, der bruger pladsen og andre, som har et samarbejde med Bramming
Genbrugsplads.

 

Bæredygtige tiltag

Teknik & Miljø foreslår, at vi undersøger hvilke byggematerialer, der kan genanvendes fra den nuværende genbrugsplads
samt andre nedrivningsprojekter i området. Et eksempel herpå kan være at genanvende SF-sten fra belægningen i nye
beton elementer på pladsen. Derudover foreslår Teknik & Miljø at undersøge grønne tiltag i selve byggeriet. Eksempelvis
grønbevoksning eller facade af genbrugsmaterialer.

 

Proces



Teknik & Miljø arrangerer en tur for udvalget i marts/april 2022 til 2-3 nyere genbrugspladser med fokus på tiltag inden
for direkte genbrug og bæredygtige tiltag.

Herefter arrangerer Teknik & Miljø en Dialogdag for besøgende på Bramming Genbrugsplads i april samt dialog med
Lokalrådet i Bramming.

Klima & Miljøudvalget vil få en sag fremlagt om endelig indretning på udvalgsmøde i maj, så der kan udarbejdes
detailprojekt og udbudsmateriale i juni måned, hvilket er nødvendigt for at kunne gennemføre renoveringen i 2023.

Vision 2025

Den løbende borgerinddragelse understøtter Esbjerg Kommunes Vision 2025 – Velfærd, med ønsket om at inddrage og
involvere borgerne, hvor de har mulighed for at blive hørt og komme med deres bud, så vi sammen kan bidrage til og
arbejde videre med et grønnere og mere bæredygtigt liv i hverdagen.

 

Et større møderum som kan danne rammen, når klima sættes på skoleskemaet. Det understøtter muligheden for ”at børn
allerede fra en ung alder oplyses om energi, klima, miljø og grønne alternativer, så de kan udvikle sig til ansvarlige
forbrugere.” (Vision 2025 – Velfærd)

Lovgrundlag, planer mv.

Miljøbeskyttelsesloven Kap. 4 og 5, lovbekendtgørelse nr. 241 af 13. marts 2019 om miljøbeskyttelse.

Godkendelsesbekendtgørelsen, bekendtgørelse nr. 1394 af 21. juni 2021 om godkendelse af listevirksomheder.

Økonomi

Udgiften i 2023 på ca. 32 mio. kr. inkl. 2 mio. til udvidelse af Sdr. Ilstedmarkvej ved Bramming Genbrugspladsen
afholdes via mellemregningen med Esbjerg Kommune. Udgiften indgår i takstberegningen fra 2024 og de næste 20 år
frem.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget.

Vurdering herunder alternativer

Teknik & Miljø vurderer, at det vil være fordelagtigt at renovere genbrugspladsen, så den lever op til fremtidige krav om
moderne drift af genbrugspladsen. Genbrugspladsen i Bramming ligger strategisk godt geografisk i forhold til
kommunens øvrige 3 genbrugspladser.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at

 

• Bramming Genbrugsplads renoveres i 2023.

• Sdr. Ilstedmarkvej udvides i forbindelse med renoveringen af genbrugspladsen.

• Teknik & Miljø arrangerer en tur for udvalget til andre nyere genbrugspladser og gennemfører beskrevne
borgerinddragelsestiltag.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 11-02-2022

Godkendt, idet genbrugspladsen renoveres i 2023/2024.

Forvaltningen oplyser



Som opfølgning på Udvalgets tur til Kolding og Vejen Genbrugspladser samt dialogdagen på Bramming Genbrugsplads
har Teknik & Miljø lavet et forslag til særlige fokusområder for moderniseringen af Bramming Genbrugsplads.
Forslag til særlige fokusområder:
 

Fremtidssikring
-Fleksible løsninger i indretningen så pladsen løbende kan tilpasse nye affaldstyper.

-Ens belægninger under alle container så containerne kan flyttes.

-El-kabler ud til alle containere, så vi senere kan få flere komprimatorer.

-Mulighed for at opkøbe mere jord i fremtiden ved siden af genbrugspladsen.
 

Kundevenlighed
-Indretning som motiverer kunder og medarbejdere til god sortering fx ved indretning af kemirum med inspiration fra
Vejen Genbrugsplads.
-Mulighed for at indføre udvidet/ubemandet åbningstider for fx haveaffald.
-Nedsænkede containere, så kunderne ikke skal gå på trapper for at aflevere affald.

-Indrette opholdsrum som kan bruges i forbindelse med rundvisninger på pladsen og som understøtter lysten til at lære om
god affaldssortering.
 

Genbrugskultur

-Understøtte øget genbrug ved at gøre det nemt at sortere rigtigt med gode infotavler og måden genbrugspladsen er
indrettet på.

-Understøtte øget direkte genbrug ved fortsat at samarbejde med velgørende organisationer og andre sociale tilbud såvel
offentlige som private.

-Gøre direkte genbrug mere synligt på pladsen og fokusere på direkte genbrug af materialer som velgørende
organisationer ikke er interesseret i fx havefliser, træbrædder og lign.

 

Sikkerhed & miljøforhold

-Minimere risiko for tyveri af elektronik affald.

-Adskille tung kørsel med lastbiler fra kunderne.

-Opfylde øget miljøkrav samt minimere støvgener på pladsen.

 

Til sammenligning havde Kolding Kommune følgende fokusområder:

Design
Sikkerhed
Fleksibilitet

Cirkulær økonomi

Kolding Kommune har efterfølgende oplyst, at deres genbrugspladsgebyr for parcelhuse er 1.164 kr. ud af et samlet
boligbidrag på 2.491 kr.

I Esbjerg Kommune er genbrugspladsgebyret 478 kr. ud af et samlet boligbidrag på 1.727 kr. i 2022.

Ved en pris for moderniseringen for 35 mio. kr. vil det koste den enkelte bolig ca. 65 kr. pr. år i 10-årig periode.

 



 

Det videre forløb

Teknik & Miljø vil på baggrund af valg af fokusområder få udarbejdet et forslag til fremtidig indretning og bemanding af
Bramming Genbrugsplads.

Forslaget vil blive fremlagt på et KMU-møde i august/september.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at

Bramming Genbrugsplads moderniseres i 2023/24 med fokus på fremtidssikring, kundevenlighed, genbrugskultur
og sikkerhed & miljøforhold.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 20-05-2022

Godkendt.

 

Kurt Bjerrum V) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Principskitse for indretning

Slides KMU studietur 8. april.pdf



Punkt 7: Revidering af forskrift for udendørs musikarrangementer mv.
2022.

22/11861

Resumé

Esbjerg Kommune ønsker at revidere den gældende ”Forskrift for udendørs støjende kultur- og musikaktiviteter i Esbjerg
og Fanø kommuner”. Baggrunden for at ændre forskriften er bl.a. at skabe bedre muligheder for arrangører og
myndigheder til at kunne placere et arrangement på den bedst egnede lokalitet, med henblik på at fremme den ønskede
udvikling af oplevelser og kulturliv i Esbjerg og Fanø kommuner i gensidig harmoni med andre turistmæssige interesser
og de borgere, som er naboer til arrangementerne.

 

De største miljømæssige udfordringer ved et udendørs arrangement er ofte støjen, så derfor skal en generel støjgrænse på
70 dB(A) også medvirke til at fastsætte et udgangspunkt for ensartede støjmæssige rammer for udendørs arrangementer af
hensyn til omgivelserne.

 

Udgangspunktet er stadig, at forskriften skal være med til at skabe muligheder for flere arrangementer og dermed
understøtte temaet ”Kulturlivet i by og natur” i Vision 2025 og den nye branding strategi, hvor kulturen skal være det
bærende element.

Sagsfremstilling

Teknik & Miljø ønsker at revidere den gældende ”Forskrift for udendørs støjende kultur- og musikaktiviteter i Esbjerg og
Fanø kommuner”, der er godkendt af Byrådet den 18. juni 2018. Den gældende forskrift vedlægges til orientering og
sammenligning, så forslag til ændringer kan ses.

 

Teknik & Miljø ønsker med den reviderede forskrift uændret at fastsætte de generelle og ensartede retningslinjer for
afholdelse af udendørs støjende kultur/sports- og musikarrangementer og særlige retningslinjer for udvalgte
arrangementsområder, som fremgår af bilag 1 i forskriften.

 

Ændringerne i forskriften er primært at tilføje en generel støjgrænse på 70 dB(A) ved facaden på den mest støjbelastede
beboelse og mulighed for at miljømyndigheden kan forlange dokumentation for overholdelse heraf.

Inddeling af arrangementer efter musikkategorier i den gældende forskrift bortfalder, bl.a. fordi erfaringen har vist, at det
ikke er en præcis måde at vurdere et arrangement ud fra.

Teksten ønskes samtidig opstillet i punktform og bilag 1 på skemaform, for at opnå en generel forenkling og bedre
overskuelighed.

 

De største miljømæssige udfordringer ved et udendørs arrangement er ofte støjen, så derfor skal en generel støjgrænse på
70 dB(A) også medvirke til at fastsætte et udgangspunkt for ensartede støjmæssige rammer for udendørs arrangementer af
hensyn til omgivelserne.

 

Det er fortsat hensigten at forskriften kan anvendes som vejledning og dialogværktøj mellem arrangører og myndigheder
til hurtigt at vurdere, om et ønsket arrangement og lokalitet er foreneligt med reglerne i forskriften, eller der allerede er
udpeget en egnet lokalitet på bilag 1.

 



Forskriften gælder ved alle udendørs støjende kultur-, sports- og musikarrangementer, byfester samt lignende
arrangementer i telte, herunder tivoli og cirkus, hvor der er offentlig adgang. Forskriften gælder ikke for støj på offentlige
arealer fra publikumstrafik til og fra et arrangement.

 

Forskriften regulerer endvidere ikke andre forhold som benyttelse af offentligt ejede områder, affaldshåndtering, skiltning,
toiletfaciliteter, parkeringsforhold, vejledning af publikum, sikkerhedsmæssige forhold m.v.

 

Private havefester og lignende privat brug af musik og lydanlæg på private arealer falder også udenfor forskriften
(reguleres af politiet).

 

Hvis reglerne i forskriften kan overholdes, skal der ikke søges om tilladelse til at gennemføre arrangementet, men Esbjerg
Kommune skal orienteres senest 14 dage før. Hvis der er tale om et arrangement, der løber over flere dage, skal der dog
søges om tilladelse.

 

Hvis et arrangement ikke kan overholde forskriftens bestemmelser, skal der sendes en skriftlig dispensationsansøgning til
Esbjerg Kommune, senest 1 måned før arrangementet.

 

Forskriften gælder ikke arrangementer, hvor lydniveauet er så lavt, at det ikke medfører væsentlige støjgener, dvs. typisk
under Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser.

 

Arrangementer, som er kendte gengangere, og som umiddelbart vurderes til at kunne medføre væsentlige støjgener i
omgivelserne, er nævnt på bilag 1 med særlige retningslinjer.

 

Der skal som udgangspunkt anvendes bystrøm og ikke generatorer for at begrænse støjudbredelse fra generatorer. Der er
krav om indretning af arrangementspladsen, så unødige støjgener i omgivelserne undgås, f.eks. ved placering af scene og
højttalere, så de vender bort fra boliger og andre støjfølsomme bygninger som hospitaler, ældreboliger, plejehjem,
religiøse samlingssteder m.v. ved forberedelse og afvikling af et arrangement.

Der er endvidere krav i forskriften om naboorientering om planlagte arrangementer.

 

Der er i forskriften, som udgangspunkt, ikke fastsat et maksimalt antal navngivne arrangementer, men alene en
tidsmæssig varighed. Der kan dog være lokaliteter, hvor der er yderligere tidsmæssige begrænsninger samt fastsat et årligt
maksimalt antal arrangementsdage og tilhørende støjgrænser, som kan være begrundet i lokale støjmæssige vurderinger
og hensyn.

 

Det vurderes, at langt hovedparten af de arrangementer, som ønskes afviklet i Esbjerg og Fanø kommuner, vil være
omfattet af forskriftens retningslinjer, som derfor kan holdes uden sagsbehandling. Der vil i særlige tilfælde kunne
meddeles dispensation fra retningslinjerne i forskriften efter forudgående ansøgning med begrundelser for dispensationen.

Vision 2025

Ved at revidere forskriften er det hensigten at tydeliggøre de muligheder der er for arrangører og myndigheder, for at
placere et arrangement på den bedst egnede lokalitet af hensyn til lokale forhold og med henblik på at fremme den
ønskede udvikling af oplevelser og kulturliv for at understøtte temaet ”Kulturlivet i by og natur” i Vision 2025.

Lovgrundlag, planer mv.



§ 20 i Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 844 af 23. juni 2017 om miljøregulering af visse aktiviteter.

Kompetencer

Klima- og Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Høring

Udkast til den reviderede forskrift har været i høring hos Fanø Kommune, Syd- og Sønderjyllands Politi,
Bevillingsnævnet i Esbjerg Kommune, Esbjerg Kommunes Eventsekretariatet, Esbjerg City Forening, Bramming
Handels, Håndværks- og Industriforening, Ribe Handelsstandsforening.

 

Erhvervs, Natur- og Teknikudvalget i Fanø Kommune har på et møde den 11. april 2022 behandlet ændringen i ordlyden
vedrørende arrangementsdelen på Fanø. Beslutningen blev at sende sagen retur til forvaltningen i Fanø Kommune med
henblik på at undersøge, hvorfor arrangementer på Stadion ved Fanø Skole skal ophøre kl. 24.00 eller 01.00, når de
resterende arrangementer tillades åbent til kl. 02.00.

 

Esbjerg Kommune har efterfølgende telefonisk kontaktet Forvaltningen i Fanø Kommune og fået oplyst, at dette interne
forhold undersøges nærmere hos Fanø Kommune, og evt. ændringer af den undersøgelse må tilføjes senere, da det ikke
skal stoppe Esbjerg Kommunes videre behandling af sagen.

 

Esbjerg Kommune har supplerende fået oplyst i telefonen fra Forvaltningen i Fanø Kommune, at sluttidspunktet ønskes
uændret kl. 24.00 og 01.00 på arrangementet Sommercup af støjmæssige hensyn for omgivelserne og af praktiske hensyn,
så gæster fra arrangementet kan nå de sidste færgeafgange.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller til udvalget, at det indstilles til Byrådet at revideret ”Forskrift for udendørs
støjende kultur- og musikaktiviteter i Esbjerg og Fanø kommuner” vedtages.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 20-05-2022

Udsat.

 

Kurt Bjerrum(V) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Musik forskrift 11-05-2022..pdf



Punkt 8: Lukket: Godkendelse af underskriftsblad
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